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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На Земном шаре в последние десятилетия отмечаются существенные

изменения климатических условий, которые отчётливо проявляются и в

дальневосточных морях России. Так в работах В. Б. Лобанова с соавторами [44,

45] выявлена тенденция ослабления муссонной циркуляции, отмечается рост

уровня морей и показаны разнонаправленные многолетние тенденции изменения

их ледяного покрова. Морской лед является интегральным индикатором климата,

который в первую очередь отражает изменения, происходящие в атмосфере и в

деятельном слое океана. Детальные исследования состояния ледяного покрова в

эпоху глобального потепления с использованием исторических и современных

данных о состоянии морского льда позволяют переосмысливать наши

представления о ледовом режиме и являются актуальной задачей как для научной,

так и для экономической и хозяйственной деятельности. Спутниковые измерения

в видимом, инфракрасном и микроволновом диапазонах электромагнитного

спектра позволяют не только регистрировать границы распространения льда, но и

определять основные характеристики ледяного покрова: сплочённость, возраст и

форму. Имеющиеся базы данных способны обеспечить преемственность и

сравнимость современных данных, основанных на спутниковых наблюдениях, с

историческими данными авиационных и судовых наблюдений.

В акватории Татарского пролива генерируется до 95 % массы льда всего

Японского моря [19] и осуществляется круглогодичное судоходство. Грузооборот

морских перевозок постоянно растёт. Так в период с 2017 по 2021 гг. общий

грузооборот морского порта Ванино возрос в шесть раз (с 6,2 до 35,36 млн. тонн),

грузооборот морского порта Шахтерск возрос на 4,8 млн. тонн и составил в

2021 г. 10,9 млн. тонн (http://ampvanino.ru 1). С 2006 г. выполняется

транспортировка нефти из порта Де-Кастри в страны юго-восточной Азии

(мощность нефтеналивного терминала составляет 12 млн. т в год) Сезонный

1 Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и

Татарского пролива» (ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»). – URL: http://ampvanino.ru

http://ampvanino.ru/
http://ampvanino.ru/
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ледяной покров накладывает серьёзные ограничения на скорость движения судов

во льдах и безопасность выполнения морских операций. В связи с этим сведения о

ледовой обстановке имеют большое практическое значение. В настоящей работе

впервые произведен расчёт отдельных элементов ледового режима Татарского

пролива по данным спутниковых наблюдений за период новой стандартной

климатической нормы с 1991 по 2020 гг. Результаты исследований успешно

применяются в оперативной практике обслуживания ледовой информацией

судоходства в зимнее время и могут быть полезны при разработке методик

прогноза ледовых условий.

Степень разработанности темы

Основные вопросы изменчивости ледового режима Татарского пролива

освещены в трудах российских учёных: И. О. Думанской [27, 28, 29]; А. Н.

Крындина [41]; А. Г. Петрова [56]; В. В. Плотникова с соавторами [39, 64, 66, 67,

70, 71, 72, 73]; Г. А. Столяровой [92, 93, 94, 95, 96]; Л. П. Якунина [19, 110, 111,

112, 113, 114, 115, 116, 117]. На основе материалов исследований,

опубликованных до начала 2000-х годов, была сделана комплексная

характеристика метеорологических, гидрологических и ледовых условий

Японского моря в I выпуске восьмого тома Проект «Моря»,

«Гидрометеорологические условия» (Проект «Моря», Т. VIII, «Японское море»,

отв. исп. В. А. Лучин) [19].

Цель работы

На основе сравнительного анализа исторических и современных данных

оценить пространственно-временную изменчивость элементов ледового режима

Татарского пролива.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Сформировать длительный ряд среднезимней ледовитости Татарского

пролива на основе всех доступных источников данных.

2. Выполнить анализ пространственно-временной изменчивости

ледовитости Татарского пролива в периоды стандартных климатических норм,
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количественно оценив вклад отдельных ледовых зон в формирование общей

ледовитости пролива.

3. Рассчитать толщину ледяного покрова в Татарском проливе на основе

дешифрирования спутниковых снимков видимого диапазона и оценить вариации

объёма льда.

4. Рассчитать вероятности встречи со льдом в Татарском проливе в период

стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. на основе данных спутниковых

наблюдений.

Объект исследования – ледяной покров Татарского пролива.

Предмет исследования – пространственно-временная изменчивость

элементов ледового режима Татарского пролива.

Научная новизна

Существующие представления о характеристиках ледяного покрова

Татарского пролива основаны, главным образом, на данных авиаразведок и

фрагментарных спутниковых наблюдениях [19, 28, 70, 117]. В настоящей работе

впервые выполнен анализ пространственно-временной изменчивости элементов

ледового режима Татарского пролива, основанный на результатах обработки

спутниковых наблюдений за период новой стандартной климатической нормы

1991–2020 гг. Учитывая преемственность и сравнимость современных данных,

основанных на спутниковых наблюдениях с данными авиаразведок [14],

выполнена сравнительная оценка вариаций отдельных элементов ледового

режима за период двух последних непересекающихся климатологических

стандартных норм (1961–1990 гг. и 1991–2020 гг.). Также произведена оценка

изменчивости объемов льда в Татарском проливе в начале ХХI века по

оригинальной методике.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные особенности межгодовой и внутрисезонной изменчивости

значений ледовитости в период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг.,

долговременные тенденции среднезимней ледовитости и оценка объема льда

дают новые представления о ледовом режиме Татарского пролива в целом и его
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отдельных зон. Результаты исследования представляют значительный интерес для

выполнения широкого круга производственных и научных задач, таких как

совершенствование методологии ледовых прогнозов, ледовое обслуживание

зимних судоходных трасс, моделирование ледовых процессов различного

пространственного и временнóго масштабов, планирование морских работ и

организация мониторинга ледовых условий при гидрометеорологическом

обслуживании шельфовых проектов и т. д.

Теоретико-методологическая основа исследования

Расчеты площади ледяного покрова производились с помощью

программного комплекса «ЛЕД» [87, 50]. Сформированный 139-летний ряд

многолетних вариаций ледовитости Татарского пролива с 1882 по 2020 гг. был

сглажен при помощи интерактивного программного комплекса Mario. Кусочно-

линейные тренды выделены методом наименьших квадратов [76]. Типизация зим

по аномальности ледовых условий выполнена по критерию ϭ

(среднеквадратичное отклонение), предложенному В. А. Спичкиным [89]. Для

долгосрочной оценки климата пространственно-временная изменчивость

ледового режима Татарского пролива оценена в период новой стандартной

климатической нормы 1991–2020 гг. на фоне стандартного опорного периода с

1961 по 1990 гг., что обеспечивает возможность последовательного сравнения

исследуемых характеристик [85]. Аномалии ледовитости рассчитывались

относительно двух вышеуказанных климатических норм. Анализ аномалий

ледовитости проводился методом интегральных кривых, позволяющих

определить характерные закономерности её многолетней изменчивости.

Интегральные кривые рассчитывались путем последовательного алгебраического

сложения значений аномалий ледовитости [20]. В основе идеологии

районирования, примененной в данной работе, лежит принцип, изложенный в

работе [90], на основе выделения регионов [49], районов и зон в формировании

ледового режима которых определяющая роль принадлежит факторам, имеющим

временные масштабы соответственно – климатический, сезонный и

синоптический. Объём льда вычислялся с учётом средневзвешенной толщины
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льда и коэффициентов торосистости в выделенных ледовых зонах [131].

Статистические характеристики вероятности встречи со льдом рассчитывались на

основе обработки тридцатилетнего ряда наблюдений на 15 число каждого месяца

в период с декабря по апрель.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. в Татарском

проливе произошло сокращение ледового сезона на месяц при отсутствии наклона

линейного тренда изменения ледовитости.

2. Объем льда в Татарском проливе в XXI в. сократился на 30 % от среднего

значения за счет уменьшения его толщины.

3. Среднее многолетнее положение кромки ледяного покрова в Татарском

проливе за последние 60 лет сохраняется неизменным, при этом границы

максимального и минимального распространения льда существенно изменились.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима. Все

количественные оценки ледовитости и ледового режима Татарского пролива

выполнены на основе статистического анализа исторического ряда наблюдений

(судовых 1930–1960 гг. и авиационных 1956–1992 гг. наблюдений) и регулярных


[…]


серьёзного препятствия (табл. 9). На обоих маршрутах вероятность встречи со

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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льдом не превышает 70 % (рисунок 25). При прочих равных условиях

протяженность пути во льдах на Восточном маршруте на 23 мили длиннее.

В январе критерием при выборе маршрута будет являться протяженность

пути в наиболее толстых льдах толщиной 20–30 см. На Западном маршруте

участок встречи с такими льдами короче на ~50 миль.

В феврале общая протяженность пути во льдах на Западном и Восточном

маршрутах примерно одинакова (~280 миль). Вместе с тем, протяженность

участка пути с вероятностью встречи со льдом более 50% и наиболее сложными

ледовыми условиями (сплоченность 9–10 балов, торосистость два балла, толщина

льда от 40 до 50 см) составляет ~ 206 морских миль на Западном и ~186 морских

миль на Восточном маршруте.

Доминирующими видами льда в марте остаются однолетний тонкий, серо-

белый и серый, но пропорции более толстых льдов, относительно февраля,

увеличиваются в среднем на 10%, а протяженность пути во льдах сокращается на

~10 миль.

Протяженность пути в подобных условиях на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, на Восточном не

превышает 50 морских миль (табл. 9). Учитывая потерю скорости движения в

более сложных ледовых условиях, данное обстоятельство может стать решающим

при выборе маршрута. В апреле лядяной покров активно разрушается.

Сравнительный анализ условий движения в ледяном покрове

нефтеналивных танкеров типа Афрамакс (ледовый класс по международной

классификации ICE-1C) по Западному и Восточному маршрутам, позволил

заключить, что наиболее сложные условия ледового плавания характерны для

периода максимального развития ледяного покрова (февраль-март). Общая

протяженность участка пути во льдах на Западном и Восточном маршрутах

примерно одинаковая и составляет ~280 в феврале и ~270 миль в марте. Однако,

танкерам, двигаясь по любому из выбранных маршрутов, необходимо

преодолевать в прикромочной зоне пояс однолетнего льда, средневзвешенная

толщина которого превышает 40 см, а максимальная – может быть в два и более
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раза выше. Протяженность пути в поясе такого льда на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, а на Восточном – не

превышает 50 морских миль. Важно отметить, что в целом доля ниласовых льдов

на Западном маршруте при прочих равных условиях на 10–20 % больше, чем на

Восточном, по этой причине основным критерием выбора маршрута должен

являться прогноз ветра, который в короткий промежуток времени может

коренным образом изменить ледовую обстановку. В декабре, январе и апреле

ледовые условия не являются критичными для нефтеналивных танкеров,

имеющих ледовый класс ICE-1C [35]

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе, на основе регулярных данных дистанционного зондирования

Земли и опубликованных архивных материалов исторических наблюдений,

сформирован многолетний ряд среднезимней ледовитости Татарского пролива.

Впервые выполнен пространственно-временной анализ ледовитости в отдельных

зонах пролива, рассчитана продолжительность ледового сезона, вероятности

встречи со льдом и вариации объемов льда в период стандартной климатической

нормы 1991–2020 гг.

Основные результаты работы:

1. Установлено, что продолжительность ледового сезона в стандартную

климатическую норму (1991–2020 гг.) уменьшилась на 27 сут. по сравнению со

стандартным опорным периодом (1961–1990 гг.).

2. Выявлены различия в вариации среднезимних значений ледовитости для

двух последовательных стандартных климатических норм. Среднее за сезон

(декабрь–апрель) значение ледовитости в стандартную климатическую норму

1991–2020 гг. для всего пролива составило 29 % или 31 тыс. км2, при отсутствии

наклона тренда изменения ледовитости, в стандартный опорный период 1961-

1990 гг. – 31 % или 32,7 тыс. км2, при наличии значимого на 95 %-ном уровне

доверительной вероятности положительного линейного тренда 3 %/10 лет.

Разность средних значений между двумя нормами находится в пределах точности

расчетов. При этом размах колебаний среднезимних значений ледовитости в

стандартный опорный период в 1,6 раза больше аналогичной величины в период

стандартной климатической нормы (38 и 24 % соответственно).

3. Установлена взаимосвязь ледовитости всего Татарского пролива и его

отдельных ледовых зон. Наибольшие значения коэффициентов корреляции при

95% уровне доверительной вероятности отмечаются между Татарским пролива в

целом и его северной и юго-западной ледовыми зонами (по 0,9). На стадиях

интенсивного ледообразования и разрушения главный вклад в ледовитость всего

пролива вносит северная ледовая зона, а на фазе максимального развития – юго-
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западная зона. Тип зимы во всем проливе не служит репрезентативным

показателем суровости ледовых условий в составляющих его ледовых зонах.

4. Впервые рассчитан объёма льда в Татарском проливе. Скорость его

уменьшения за период с 2000 по 2020 гг. составила 1,6 км3/10 лет при 95 % уровне

доверительной вероятности. Поскольку тенденция изменения ледовитости

пролива близка к нулю, то изменения объёма произошло исключительно за счёт

уменьшения толщины льда (~3 см/10 лет).

5. Определена вероятность встречи со льдом в Татарском проливе.

Установлена динамика местоположения границ встречи со льдом за периоды двух

последовательных климатических норм. Местоположение изолиний 0 и 100 %

вероятности встречи со льдом на фазе максимального развития за последние

30 лет претерпели существенные изменения. Так изолиния вероятности встречи

со льдом 0 % сместилась к северу от ~55 до ~80 миль. Смещение изолиний 100 %

вероятности встречи со льдом, наоборот, зафиксировано к югу на ~ 75 – ~

100 миль, что согласуется с положительными трендами среднегодовой

температуры воздуха и воды в Японском море.
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