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ОТЗЫВ

Официального оппонента

на диссертационную работу Зарубиной Дарьи Васильевны «Особенности

пространственно-временной изменчивости ледового режима Татарского

пролива», представленную на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология.

Диссертация посвящена исследованию особенностей пространственно-

временной изменчивости отдельных элементов ледового режима Татарского

пролива за период с 1961 по 2020 гг. и выполнен их сравнительный анализ в

рамках стандартных климатических норм, рекомендуемых Всемирной

метеорологической организацией для долгосрочной оценки изменений климата.

Применение традиционных методов – анализ межгодовой изменчивости

ледовитости, её накопленных аномалий, типизация зим по суровости, расчет

объёмов льда - подтверждает достоверность и обоснованность полученных

результатов.

Научная новизна. В настоящей работе впервые выполнен анализ

пространственно-временной изменчивости ледовитости, дат наступления ледовых

фаз, толщины и объёма льда Татарского пролива за период новой стандартной

климатической нормы и проведена сравнительная оценка вариаций отдельных

характеристик ледяного покрова за период двух последних непересекающихся

климатологических стандартных норм (1961–1990 гг. и 1991–2020 гг.).

Практическое значение

Полученные результаты имеют важное значение для обеспечения

безопасности судоходства, дают важную основу для разработки прогнозов

ледовитости Татарского пролива и могут быть использованы при

гидрометеорологическом сопровождении нефтегазовых работ и объектов.

Оценка содержания и замечания

НАЗВАНИЕ не совсем корректное, т.к. «ледовый режим» по определению -

это «совокупность закономерно повторяющихся процессов возникновения,

развития и разрушения ледяного покрова». Следовательно «изменчивость
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режима» - это изменчивость совокупности процессов. А речь идёт об

изменчивости характеристик ледяного покрова.

Во ВВЕДЕНИИ сформулированы актуальность работы, цель, задачи и

положения, выносимые на защиту.

В ГЛАВЕ 1 содержится общая характеристика физико-географических

особенностей Татарского пролива, рассмотрены его гидрологические и

метеорологические условия. Особое внимание уделено описанию ледового

режима.

Замечание по ГЛАВЕ 1.

1. стр. 11

Углегорск и Красногорск являются терминалами порта Шахтёрск

2. стр. 14

«Локальные морские выносы представляют собой аномальные разности

температуры воздуха, превышающие 5 °С и сохраняющиеся не менее двух суток».

Какие разности?

3. стр. 19

«Волнения в северной части Татарского пролива имеют противоречивый

характер» ????

«Наблюдается нисходящий и восходящий тренд в годовом ходе штилей»

Это ошибка первоисточника. Следовало написать «Наблюдаются

нисходящий и восходящий тренды в многолетнем ходе количества штилей и

штормов, соответственно»

ГЛАВА 2 посвящена методологии исследования и методам обработки

исходных материалов.

Замечания по ГЛАВЕ 2.

1. При описании данных пропущены «береговые наблюдения», которые

играют особо важную роль в Татарском проливе, где наблюдения за ледяным

покровом велись на протяжении многих лет на 11 станциях и постах.

2. стр. 41

«светлый нилас – 2,5 см; тёмный нилас – 7,5 см»
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Надо: – тёмный нилас - 2,5 см; светлый нилас – 7,5 см

3. стр. 41

При оценке ошибки вычисления толщины льда оценка точности в 1 балл

переводится в см неправильно. Даже при точном определении экспертом

возраста льда, например, как серо-белого, ошибка в см составляет 7,5 см.

Поэтому «ошибка вычисления средневзвешенной толщины льда в зоне молодых

льдов» никак не может быть равной 1–2 см.

В ГЛАВЕ 3 представлены результаты анализа сформированного 139-летнего

ряда среднезимней ледовитости Татарского пролива.

Замечания по ГЛАВЕ 3.

1. стр 55

«в сезон 1959–1960 гг. наблюдался максимум ледовитости в Татарском

проливе – 51,2 %»

на стр. 47 «Максимальное значение зафиксировано в 1951 г. г. … 56 %.»

2. В разделе 3.2 нет ссылок на работы с участием автора, поэтому,

вероятно, этот раздел следовало включить в обзорную первую главу в раздел 1.3, в

котором на основе литературных источников показана роль атмосферных

процессов на формирование ледяного покрова Татарского пролива, но ничего не

сказано про сток Амура.

3. Проведённую типизацию зим по суровости хорошо бы было сравнить с

типизациями других авторов. Также к месту были бы примеры спутниковых

изображений для каждого типа.

В ГЛАВЕ 4 изложены особенности изменчивости отдельных элементов

ледового режима Татарского пролива (ледовитости, дат наступления ледовых фаз,

толщины и объёма льда) за период с 1961 по 2020 гг. и выполнен их сравнительный

анализ в рамках стандартных климатических норм, рекомендуемых Всемирной

метеорологической организацией для долгосрочной оценки изменений климата

Замечания по ГЛАВЕ 4.

1. Результаты, представленные в разделе 4.1 частично пересекаются с

результатами из 3.1, а в 4.4 - из 3.3
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2. Де Кастри не являтся крупнейшим портом Дальнего Востока

ЗАКЛЮЧЕНИЕ в краткой форме обобщает научные выводы по Главам 3-4.

Список использованных источников из 136 ссылок показывает хорошие

базовые знания соискателя по изученной научной проблеме.

Текст автореферата позволяет получить цельное представление о содержании

и результатах проделанной работы.

Заключение оппонента по диссертации

Автором был сформирован непрерывный 139-летний ряд средних за сезон

значений ледовитости Татарского пролива и на основе этого ряда сделана

типизация зим по суровости. Проанализирована межгодовая изменчивость

ледовитости и её накопленных аномалий, выявлены долговременные тенденции

изменения площади льда Татарского моря. Автор выявила сокращение ледового

сезона на месяц при отсутствии наклона линейного тренда изменения

ледовитости в период современной климатической нормы, обнаружила

сокращение объем льда в Татарском проливе в XXI за счет уменьшения его

толщины, построила современные карты вероятности встречи со льдом.

Полученные результаты и положения, выносимые на защиту, опубликованы

в пяти статьях в журналах, индексированных базах данных WoS и Scopus, а также

из списка ВАК; апробированы на многочисленных конференциях.

Диссертация Д.В. Зарубиной на соискание ученой степени кандидата наук

является законченным научно-квалификационным трудом, выполненным автором

самостоятельно на высоком научном уровне. В ней содержится вклад в решение

актуальной проблемы повышения эффективности ледового обеспечения в

Татарском море. Сделанные замечания не отрицают высокую научную ценность

диссертации Д.В. Зарубиной. Представленная диссертационная работа отвечает

требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства Российской федерации №842 от 24 сентября 2013

г. (в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016 г.),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Зарубина Дарья